
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito Territoriale  di Verbania  

via Annibale Rosa, 20/C  28921 VERBANIA  

PEC: uspvb@postacert.istruzione.it; web: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/ ; 

C.F. 94029530030; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPVB ; Codice  F.E: 8MXTUA  

 

Ufficio Sicurezza 

Funzionario Responsabile dott.ssa Nadia Sbaffo 

tel. 0323 – 402922 int.221 

E-mail nadia.sbaffo@istruzione.it 

via annibale rosa, 20/c – 28921 verbania (VB) 

 

 

 
LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

VISTA la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa); 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO l’art. 7. commi 6 e seguenti, del D. Lgs. 165/2001 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche), come 

riformato dal D.Lgs n. 75/2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 (Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro); 

VISTO il D. Lgs. n. 106/2009 (Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 

81/2008); 

VISTA la Legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione); 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. 

Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

CONSIDERATO che all’interno dell’U.S.T. di Verbania non vi è personale competente e 

disponibile ad assumere l’incarico di RSPP; 

PRESO ATTO che si rende necessario selezionare personale esperto esterno all’Ufficio 

Scolastico Territoriale in possesso delle capacità e dei requisiti richiesti dall’art. 32 del 

D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per lo svolgimento dell’incarico di RSPP presso questo Ufficio 

Scolastico Territoriale; 

DETERMINA 

1. Di avviare, mediante Avviso Pubblico reso noto tramite il sito istituzionale dell’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Verbania, la procedura comparativa, per titoli e 

servizi/esperienze professionali, finalizzata a selezionare il personale esperto esterno 

all’Ufficio Scolastico Territoriale di Verbania, cui conferire, ai sensi dell’art. 32, comma 

8 lett. a), del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

mailto:uspvb@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito Territoriale  di Verbania  

via Annibale Rosa, 20/C  28921 VERBANIA  

PEC: uspvb@postacert.istruzione.it; web: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/ ; 

C.F. 94029530030; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPVB ; Codice  F.E: 8MXTUA  

 

Ufficio Sicurezza 

Funzionario Responsabile dott.ssa Nadia Sbaffo 

tel. 0323 – 402922 int.221 

E-mail nadia.sbaffo@istruzione.it 

via annibale rosa, 20/c – 28921 verbania (VB) 

 

 

2. Di scegliere il destinatario dell’incarico di RSPP, tra i candidati in possesso dei requisiti 

di cui all’art. 32 del D. Lgs. n. 81/2008, previa valutazione comparativa di titoli e 

servizi/esperienze professionali dichiarati e debitamente documentati mediante 

Curriculum Vitae Europeo o Europass; 

3. Di affidare al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione lo svolgimento 

delle seguenti prestazioni/attività, ai sensi degli artt. 31 e ss. del D.lgs. n. 81/2008: 

- individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, compresa la revisione o 

l’aggiornamento del DVR esistente, e del Piano di gestione emergenze, per le parti che 

lo richiedono; 

- elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di 

cui all'articolo 28, comma 2, e dei sistemi di controllo di tali misure; 

- elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

- proposta dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

- partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul 

lavoro, nonché alla riunione periodica di cui all'articolo 35; 

- elaborazione dell’informativa ai lavoratori di cui all'articolo 36; 

- attivazione di un corso di formazione dei lavoratori sui rischi specifici (4h) e di un 

corso di formazione particolare per i preposti (8h), come definiti dall’Accordo Stato-

Regioni-Prov. autonome del 21.12.2011; 

- effettuazione dei sopralluoghi necessari a valutare i rischi e redigere la revisione 

del DVR (per le parti che lo richiedano), in collaborazione col Medico Competente e RLS, 

completando le eventuali valutazioni al momento non ancora realizzate (escludendo 

qualsiasi valutazione strumentale); 

- fornitura di supporto costante al datore di lavoro per qualsiasi problematica 

inerente la salute, sicurezza dei lavoratori; 

- effettuazione di eventuali sopralluoghi richiesto dal datore di lavoro, su chiamata, 

per insorgenza di interventi non programmabili e urgenti; 

- partecipazione, elaborazione di reportistica, verbalizzazione e quanto necessario 

ad attestare la regolarità della Riunione periodica annuale; 

 

mailto:uspvb@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito Territoriale  di Verbania  

via Annibale Rosa, 20/C  28921 VERBANIA  

PEC: uspvb@postacert.istruzione.it; web: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/ ; 

C.F. 94029530030; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPVB ; Codice  F.E: 8MXTUA  

 

Ufficio Sicurezza 

Funzionario Responsabile dott.ssa Nadia Sbaffo 

tel. 0323 – 402922 int.221 

E-mail nadia.sbaffo@istruzione.it 

via annibale rosa, 20/c – 28921 verbania (VB) 

 

 

- organizzazione ed assistenza alla annuale prova di evacuazione, diretta e 

organizzata dal Coordinatore dell’emergenza interno dell’Ufficio IX. 

4. Di prevedere per il periodo dal 1/01/2022 al 31/12/2022 un compenso di € 1000,00 

– mille - , al netto di ogni ritenuta prevista dalla Legge, oltre IRAP al 8,50%, da imputare 

al capitolo 2539 PG 5 dello Stato di previsione della spesa di questo Ministero per il 

triennio 2020/2022;  

5. Di conferire in forma scritta l’incarico in oggetto; 

6. Di informare gli interessati che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 

2016/679, i dati personali, ivi compresi i dati cosiddetti "sensibili" acquisiti dall'Ufficio, 

saranno oggetto di trattamento nei limiti degli adempimenti richiesti dagli obblighi di 

legge e dal presente contratto. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la 

facoltà di accedervi (informativa privacy pubblicata sul sito 

http://www.istruzionepiemonte.it). 

Il Titolare del trattamento dei dati ed il Responsabile Protezione dei dati è la Dott.ssa 

Giuseppina Motisi, in qualità di Dirigente Reggente, legale rappresentante dell’Ufficio 

Scolastico Territoriale di Verbania; 

7. Di informare i partecipanti che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il 

Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dirigente Reggente 

Dott.ssa Giuseppina Motisi; 

8. Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, sul 

sito web istituzionale di questo Ufficio. 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

GIUSEPPINA MOTISI  

 

 

  

 

mailto:uspvb@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2021-11-19T10:01:51+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2021-11-19T11:26:03+0100
	protocollo




